



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 日産自動車株式会社

上場取引所 東

コード番号 7201 URL <https://www.nissan-global.com/JP/IR/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長兼最高経営責任者 (氏名) 内田 誠

問合せ先責任者 (役職名) IR部 理事 (氏名) ジュリアン クレル

TEL 045-523-5523

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,171,406	22.3	478,375	65.1	540,123	42.0	325,354	182.8
2023年3月期第3四半期	7,499,691	21.9	289,701	51.4	380,406	48.6	115,040	42.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 686,863百万円 (23.6%) 2023年3月期第3四半期 555,675百万円 (53.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第3四半期	83.45	83.45
2023年3月期第3四半期	29.38	29.38

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	18,555,210	6,148,470	30.4
2023年3月期	17,598,581	5,615,140	29.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,633,230百万円 2023年3月期 5,134,649百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年3月期		0.00		10.00	10.00
2024年3月期(予想)		5.00		10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	13,000,000	22.7	620,000	64.4	390,000	75.8	100.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.10「(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項 - (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,009,715,112 株	2023年3月期	4,220,715,112 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	269,560,346 株	2023年3月期	303,358,832 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,898,707,869 株	2023年3月期3Q	3,915,112,306 株

(注)詳細は、【添付資料】P.10「(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項 - (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)」をご覧ください。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいており、リスクと不確実性を含んでいます。従いまして、今後の当社グループの事業領域を取りまく経済情勢、市場の動向、実際の業績が現状の業績見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おください。

その他特記事項は、【添付資料】P.17「2. その他の情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表等	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
【第3四半期連結累計期間】	
【第3四半期連結会計期間】	
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等)	11
2. その他の情報	17

1. 四半期連結財務諸表等  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,798,475	1,611,398
受取手形、売掛金及び契約資産	585,639	420,344
販売金融債権	6,480,605	7,123,081
有価証券	215,912	147,442
商品及び製品	941,687	1,261,850
仕掛品	90,314	137,755
原材料及び貯蔵品	671,175	667,181
その他	730,629	795,345
貸倒引当金	△146,225	△160,206
流動資産合計	11,368,211	12,004,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	625,495	625,051
機械装置及び運搬具（純額）	2,619,773	2,772,670
土地	580,651	583,241
建設仮勘定	157,648	169,767
その他（純額）	385,714	329,964
有形固定資産合計	4,369,281	4,480,693
無形固定資産	172,477	163,575
投資その他の資産		
投資有価証券	1,176,832	1,345,494
その他	513,345	564,123
貸倒引当金	△7,314	△7,620
投資その他の資産合計	1,682,863	1,901,997
固定資産合計	6,224,621	6,546,265
繰延資産		
社債発行費	5,749	4,755
繰延資産合計	5,749	4,755
資産合計	17,598,581	18,555,210

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,912,151	1,917,980
短期借入金	1,101,978	1,022,036
1年内返済予定の長期借入金	1,085,256	1,195,794
コマーシャル・ペーパー	88,000	224,220
1年内償還予定の社債	556,367	394,202
リース債務	50,061	36,502
未払費用	979,369	1,070,912
製品保証引当金	99,425	103,038
その他	896,719	897,258
流動負債合計	6,769,326	6,861,942
固定負債		
社債	2,058,096	2,191,374
長期借入金	2,013,251	2,150,660
リース債務	86,054	77,737
製品保証引当金	115,544	127,027
退職給付に係る負債	184,851	194,329
その他	756,319	803,671
固定負債合計	5,214,115	5,544,798
負債合計	11,983,441	12,406,740
純資産の部		
株主資本		
資本金	605,814	605,814
資本剰余金	811,209	813,160
利益剰余金	4,047,870	4,184,213
自己株式	△136,172	△112,014
株主資本合計	5,328,721	5,491,173
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,893	2,750
繰延ヘッジ損益	△3,346	813
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価積立金	△51,079	△74,485
為替換算調整勘定	△111,694	266,954
退職給付に係る調整累計額	△30,846	△53,975
その他の包括利益累計額合計	△194,072	142,057
新株予約権	273	305
非支配株主持分	480,218	514,935
純資産合計	5,615,140	6,148,470
負債純資産合計	17,598,581	18,555,210

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 【第3四半期連結累計期間】

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,499,691	9,171,406
売上原価	6,255,982	7,596,280
売上総利益	1,243,709	1,575,126
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	195,299	231,370
製品保証引当金繰入額	84,962	99,498
販売諸費	67,398	103,838
給料及び手当	321,025	347,499
退職給付費用	8,756	18,296
貸倒引当金繰入額	△2,736	34,819
その他	279,304	261,431
販売費及び一般管理費合計	954,008	1,096,751
営業利益	289,701	478,375
営業外収益		
受取利息	24,917	42,763
受取配当金	76	175
持分法による投資利益	119,464	81,835
デリバティブ収益	55,099	18,024
雑収入	16,701	29,821
営業外収益合計	216,257	172,618
営業外費用		
支払利息	47,052	59,120
為替差損	58,840	30,566
雑支出	19,660	21,184
営業外費用合計	125,552	110,870
経常利益	380,406	540,123
特別利益		
固定資産売却益	10,587	14,351
その他	4,856	1,129
特別利益合計	15,443	15,480
特別損失		
固定資産売却損	4,072	2,771
固定資産廃棄損	6,579	7,138
減損損失	5,794	57,649
訴訟関連損失	—	40,968
その他	111,380	5,312
特別損失合計	127,825	113,838
税金等調整前四半期純利益	268,024	441,765
法人税等	136,439	113,738
四半期純利益	131,585	328,027
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,545	2,673
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,040	325,354

## 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	131,585	328,027
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	456	△739
繰延ヘッジ損益	△31,003	8,063
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価積立金	△2,009	△22,868
為替換算調整勘定	310,356	294,056
退職給付に係る調整額	△4,790	△21,774
持分法適用会社に対する持分相当額	151,080	102,098
その他の包括利益合計	424,090	358,836
四半期包括利益	555,675	686,863
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	514,457	661,483
非支配株主に係る四半期包括利益	41,218	25,380

## 【第3四半期連結会計期間】

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,837,441	3,108,060
売上原価	2,364,315	2,602,903
売上総利益	473,126	505,157
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	75,987	83,400
製品保証引当金繰入額	30,981	38,244
販売諸費	24,629	38,088
給料及び手当	109,267	115,809
退職給付費用	2,787	6,769
貸倒引当金繰入額	3,444	17,632
その他	92,938	63,583
販売費及び一般管理費合計	340,033	363,525
営業利益	133,093	141,632
営業外収益		
受取利息	11,217	12,395
受取配当金	24	120
持分法による投資利益	62,086	16,401
為替差益	29,244	14,195
雑収入	4,235	4,394
営業外収益合計	106,806	47,505
営業外費用		
支払利息	16,703	20,219
デリバティブ損失	31,674	31,219
雑支出	8,049	10,257
営業外費用合計	56,426	61,695
経常利益	183,473	127,442
特別利益		
固定資産売却益	4,867	3,358
その他	2,777	377
特別利益合計	7,644	3,735
特別損失		
固定資産売却損	3,423	1,742
固定資産廃棄損	2,104	3,149
減損損失	1,525	57,299
その他	89,343	3,610
特別損失合計	96,395	65,800
税金等調整前四半期純利益	94,722	65,377
法人税等	38,427	45,136
四半期純利益	56,295	20,241
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	5,730	△8,903
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,565	29,144

## 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	56,295	20,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	360	△480
繰延ヘッジ損益	60,516	5,845
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価 積立金	△4,327	△12,029
為替換算調整勘定	△155,728	△83,762
退職給付に係る調整額	7,204	△7,928
持分法適用会社に対する持分相当額	2,871	17,927
その他の包括利益合計	△89,104	△80,427
四半期包括利益	△32,809	△60,186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,632	△54,463
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,177	△5,723

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	268,024	441,765
減価償却費（リース車両除く固定資産）	250,873	264,016
減価償却費（長期前払費用）	31,190	29,713
減価償却費（リース車両）	245,979	217,281
減損損失	5,794	57,649
貸倒引当金の増減額（△は減少）	8,349	5,732
受取利息及び受取配当金	△24,993	△42,938
支払利息	149,341	218,133
持分法による投資損益（△は益）	△119,464	△81,835
固定資産売却損益（△は益）	△6,515	△11,580
固定資産廃棄損	6,579	7,138
関係会社株式売却損益（△は益）	45,569	—
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	130,965	173,382
販売金融債権の増減額（△は増加）	162,814	△257,651
棚卸資産の増減額（△は増加）	△328,119	△243,062
仕入債務の増減額（△は減少）	201,290	18,187
退職給付費用	△15,642	△5,063
退職給付に係る支払額	△18,638	△6,258
その他	△111,031	4,568
小計	882,365	789,177
利息及び配当金の受取額	21,114	44,632
持分法適用会社からの配当金の受取額	113,901	41,698
利息の支払額	△132,060	△198,717
法人税等の支払額	△121,782	△173,059
営業活動によるキャッシュ・フロー	763,538	503,731
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期投資の純増減額（△は増加）	1,299	3,019
固定資産の取得による支出	△217,753	△254,375
固定資産の売却による収入	26,236	30,681
リース車両の取得による支出	△528,050	△919,441
リース車両の売却による収入	531,816	568,600
長期貸付けによる支出	△1,490	△57
長期貸付金の回収による収入	2,517	1,614
投資有価証券の取得による支出	△1,849	△23,052
投資有価証券の売却による収入	283	8
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△9,730	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△30,842	—
拘束性預金の純増減額（△は増加）	△1,868	16,806
事業譲渡による収入	4,428	6,912
その他	26,900	3,021
投資活動によるキャッシュ・フロー	△198,103	△566,264

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	22,706	△17,191
長期借入れによる収入	816,284	1,047,047
社債の発行による収入	—	262,017
長期借入金の返済による支出	△1,181,175	△991,807
社債の償還による支出	△404,988	△340,353
非支配株主からの払込みによる収入	1,650	—
自己株式の取得による支出	△1	△119,967
子会社の自己株式の取得による支出	△5,529	—
リース債務の返済による支出	△42,583	△40,068
配当金の支払額	△19,573	△58,760
非支配株主への配当金の支払額	△8,457	△7,134
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△821,670	△266,216
現金及び現金同等物に係る換算差額	143,803	73,202
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△112,432	△255,547
現金及び現金同等物の期首残高	1,792,692	2,014,387
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	427	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,680,687	1,758,840

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2023年12月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式211,000千株を取得し、その全株式数を消却した結果、自己株式が21,628百万円減少し、利益剰余金が128,746百万円減少しました。これにより、消却後の当社の発行済株式の総数は、4,009,715千株となりました。また、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式は112,014百万円、利益剰余金は4,184,213百万円となっています。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しています。

(セグメント情報等)

## 【当第3四半期セグメント情報】

[報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	四半期連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,736,362	763,329	7,499,691	—	7,499,691
セグメント間の内部 売上高又は振替高	50,348	13,754	64,102	△64,102	—
計	6,786,710	777,083	7,563,793	△64,102	7,499,691
セグメント利益	22,259	245,760	268,019	21,682	289,701

前第3四半期連結会計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	四半期連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,584,695	252,746	2,837,441	—	2,837,441
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,679	4,906	27,585	△27,585	—
計	2,607,374	257,652	2,865,026	△27,585	2,837,441
セグメント利益	50,582	74,396	124,978	8,115	133,093

(注) 1. 各事業区分の主要製品等

- (1) 自動車…乗用車、商用車、海外生産用部品等
- (2) 販売金融…クレジット、リース等

2. 報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、四半期連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね一致しています。  
事業セグメントの利益は営業利益ベースの数値です。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいています。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	四半期連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,355,216	816,190	9,171,406	—	9,171,406
セグメント間の内部 売上高又は振替高	142,717	46,301	189,018	△189,018	—
計	8,497,933	862,491	9,360,424	△189,018	9,171,406
セグメント利益	215,098	237,210	452,308	26,067	478,375

当第3四半期連結会計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	四半期連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,826,463	281,597	3,108,060	—	3,108,060
セグメント間の内部 売上高又は振替高	50,264	12,010	62,274	△62,274	—
計	2,876,727	293,607	3,170,334	△62,274	3,108,060
セグメント利益	59,830	69,286	129,116	12,516	141,632

(注) 1. 各事業区分の主要製品等

- (1) 自動車…乗用車、商用車、海外生産用部品等
- (2) 販売金融…クレジット、リース等

2. 報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、四半期連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね一致しています。

事業セグメントの利益は営業利益ベースの数値です。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいています。

## [事業セグメント別 連結財務諸表]

- ・前連結会計年度の要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は(株)日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ)、東風日産汽車金融有限公司(中国)他13社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・当連結会計年度の要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は(株)日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ)、東風日産汽車金融有限公司(中国)他13社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・自動車事業及び消去の数値は四半期連結財務諸表計上額から販売金融事業の数値を差し引いたものとしています。

## 1) 事業セグメント別 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	6,722,608	8,308,915	777,083	862,491	7,499,691	9,171,406
売上原価	5,776,369	7,055,441	479,613	540,839	6,255,982	7,596,280
売上総利益	946,239	1,253,474	297,470	321,652	1,243,709	1,575,126
営業利益率	0.7%	2.9%	31.6%	27.5%	3.9%	5.2%
営業利益	43,941	241,165	245,760	237,210	289,701	478,375
金融収支	△22,090	△16,406	31	224	△22,059	△16,182
その他営業外損益	124,755	76,460	△11,991	1,470	112,764	77,930
経常利益	146,606	301,219	233,800	238,904	380,406	540,123
税金等調整前 四半期純利益	28,186	248,003	239,838	193,762	268,024	441,765
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	△41,307	195,958	156,347	129,396	115,040	325,354

## 2) 事業セグメント別 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動による キャッシュ・フロー	228,793	421,406	534,745	82,325	763,538	503,731
投資活動による キャッシュ・フロー	△207,771	△239,556	9,668	△326,708	△198,103	△566,264
(フリーキャッシュ・フロー)	21,022	181,850	544,413	△244,383	565,435	△62,533
財務活動による キャッシュ・フロー	△268,538	△482,987	△553,132	216,771	△821,670	△266,216
現金及び現金同等物に係る 換算差額	135,354	66,260	8,449	6,942	143,803	73,202
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△112,162	△234,877	△270	△20,670	△112,432	△255,547
現金及び現金同等物の期首残高	1,700,990	1,900,184	91,702	114,203	1,792,692	2,014,387
新規連結に伴う現金及び 現金同等物の増加額	427	—	—	—	427	—
現金及び現金同等物の 四半期末残高	1,589,255	1,665,307	91,432	93,533	1,680,687	1,758,840

[所在地別に区分した売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,367,690	3,909,210	819,222	592,583	810,986	7,499,691	—	7,499,691
(2) 所在地間の内部売上高	1,472,049	286,595	139,465	460,745	7,778	2,366,632	△2,366,632	—
計	2,839,739	4,195,805	958,687	1,053,328	818,764	9,866,323	△2,366,632	7,499,691
営業利益又は営業損失(△)	△89,382	253,687	△2,137	74,430	59,338	295,936	△6,235	289,701

前第3四半期連結会計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	470,097	1,560,009	344,203	188,508	274,624	2,837,441	—	2,837,441
(2) 所在地間の内部売上高	654,436	97,012	58,814	194,493	3,363	1,008,118	△1,008,118	—
計	1,124,533	1,657,021	403,017	383,001	277,987	3,845,559	△1,008,118	2,837,441
営業利益	6,212	78,756	4,029	27,663	18,174	134,834	△1,741	133,093

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。  
2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。  
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
(1) 北米…米国、カナダ、メキシコ  
(2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国  
(3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国  
(4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,471,270	4,990,501	1,100,925	562,205	1,046,505	9,171,406	—	9,171,406
(2) 所在地間の内部売上高	2,239,959	286,849	232,498	632,286	16,260	3,407,852	△3,407,852	—
計	3,711,229	5,277,350	1,333,423	1,194,491	1,062,765	12,579,258	△3,407,852	9,171,406
営業利益	110,205	275,285	13,132	68,261	34,877	501,760	△23,385	478,375

当第3四半期連結会計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	489,216	1,675,827	387,377	190,925	364,715	3,108,060	—	3,108,060
(2) 所在地間の内部売上高	863,779	96,660	91,674	249,976	5,847	1,307,936	△1,307,936	—
計	1,352,995	1,772,487	479,051	440,901	370,562	4,415,996	△1,307,936	3,108,060
営業利益又は営業損失(△)	83,910	33,932	△3,161	29,794	4,345	148,820	△7,188	141,632

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。  
2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。  
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
(1) 北米…米国、カナダ、メキシコ  
(2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国  
(3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国  
(4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

## [地域に関する情報]

## (売上高)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
	内、米国					
1,241,168	3,763,590	3,037,798	899,563	677,384	917,986	7,499,691

前第3四半期連結会計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
	内、米国					
443,236	1,500,062	1,219,818	370,536	207,550	316,057	2,837,441

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。  
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。  
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ  
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国  
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国  
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
	内、米国					
1,419,598	4,781,919	3,649,141	1,164,352	614,332	1,191,205	9,171,406

当第3四半期連結会計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
	内、米国					
481,875	1,598,688	1,206,771	406,234	207,633	413,630	3,108,060

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。  
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。  
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ  
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国  
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国  
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等

## 2. その他の情報

2019年9月9日付の「元会長らによる不正行為に関する社内調査報告について」と題する適時開示に、当四半期決算短信提出日時点において、特段の変更は生じていません。今後、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容に重要な進展が生じた場合には、法令等に基づき開示します。